
平成２９年７月３１日 

各介護サービス事業所   管理者 様 

各指定居宅介護支援事業所 管理者 様 

各地域包括支援センター長 様                                       

山形市福祉推進部長寿支援 課 

篠 田 好 生 会 篠 田 総 合 病 院 

 山形市立病院済生館地域医療連携室 

   

平成２９年度  医療福祉研修会の開催について（ご案内） 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、山形市の高齢者支援につきましてご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 山形市では、平成２７年度に山形市医師会への委託により在宅医療・介護連携室「ポピー」

の運営を開始し、ポピーの活動により、退院支援に係る一定のガイドラインやツールが必要

であるとの課題を把握し、円滑な退院支援にかかるフローの検討等に取り組んでいるところ

です。 

 つきましては、医療と福祉のより一層の連携を図るため、相互の情報交換・共有を目的と

してみだしの研修会を下記のとおり開催することになりましたのでご案内いたします。 

貴所属の職員の参加についてご配慮賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時   平成２９年８月２３日（水） 

18 時 30 分～19 時 50 分（18 時 00 分受付開始） 

２ 場 所   山形市立病院済生館 ４階 大会議室 

３ 内 容   「病院・在宅チームで取り組む退院支援 

～山形市版退院支援フローをもとに考えよう～」 

        （企画･コーディネート協力：:山形市医師会在宅医療･介護連携室ポピー）  

４ 定 員      ８０名程度 

５ 申込方法  別紙「参加申込書」に記入し、8 月 18 日（金）まで山形市長寿支援課 

        へ FAX にてお申し込みください。 

６ その他   ・参加申込者が多い場合は、一事業所あたりの人数を制限させていただく 

場合がありますのでご了承願います（その場合にはご連絡させていただき 

ます）。 

・山形市立病院済生館駐車場をご利用ください。駐車券は事務局で準備し

ております。 

・なるべく乗り合わせておいでいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

＜問合せ先＞  

山形市福祉推進部 長寿支援課  

地域包括支援係 髙橋栄 

電話：641－1212（内線 564） FAX：624-8398 


